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wstęp
Szanowni Państwo,

po raz kolejny pragniemy przedstawić naszą ofertę edukacyjną. Centralny Przystanek Historia 
IPN im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w Warszawie to 1000 m² przestrzeni, na których łączymy 
tradycję z nowoczesnością. O historii opowiadamy wykorzystując klasyczne metody i najnowsze 
technologie. To miejsce otwarte dla wszystkich chcących pogłębić swoją wiedzę.

Wszystkich miłośników historii zapraszamy na spotkania otwarte, debaty, dyskusje, pokazy filmów 
oraz promocje książek. Dzieci i młodzież, od przedszkola do szkoły ponadpodstawowej, zachęcamy 
do wzięcia udziału w zajęciach dotyczących najnowszej historii Polski, a także do uczestnictwa  
w różnorodnych projektach edukacyjnych. Nauczycieli i studentów zapraszamy na warsztaty, które 
poszerzą ich wiedzę i przedstawią atrakcyjne metody nauczania historii. 

Na szczególną uwagę zasługuje strefa nowych technologii, gdzie zarówno dzieci, młodzież,  
jak i dorośli, mogą wziąć udział w immersyjnych lekcjach historii.

Wszystkie wydarzenia organizowane przez CPH IPN im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego są bezpłatne.
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NAMIESTNICY KREMLA. ZARZĄDCY PRL

Czy Polska ‚‚ludowa” miała własnych przywódców – czy jedynie lojalnych wykonawców polityki Mo-
skwy? Kim byli ludzie, którzy przez dziesięciolecia kierowali państwem, pozbawionym realnej su-
werenności? Jakie były ich osobiste motywacje, ideologiczne przekonania i relacje z Kremlem? Na 
te pytania odpowiemy podczas najnowszego cyklu spotkań, poświęconego postaciom kluczowym 
dla kształtu i funkcjonowania PRL. Analizie poddane zostaną biografie polityczne przywódców, ich 
związki z ZSRS, a także próby samodzielnego działania. 

Spotkania odbywają się w każdy 4. wtorek miesiąca o 17.30 w Centralnym Przystanku Historia IPN.

Prowadzenie: dr hab. Filip Musiał

HISTORIA ZAPISANA W FOTOGRAFII

Spotkania mają na celu ukazanie, jak wiele treści zarejestrowanych jest w fotografii i jak je odczyty-
wać. Prowadzący przedstawi metody opisywania materiałów filmowych oraz zdjęć, ustalania lokali-
zacji miejsc zarejestrowanych na zdjęciach filmowych, opisu zarejestrowanych scen, czy rozpozna-
nia osób.

Prowadzenie: Zygmunt Walkowski

spotkania 
otwarte 
i audycje
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OBLICZA HISTORII

Cykl spotkań przybliży widzowi złożoność współczesnej historii, a także jej sprzeczne elementy 
wpływające na bieg zdarzeń. Przyjrzymy się instytucjom i ludziom, którzy kształtowali naszą wspól-
ną przeszłość oraz analizowali prace na temat przeszłości, często przyjmując nieoczywisty klucz 
interpretacyjny przeszłych zdarzeń. W naszym zainteresowaniu pozostaną takie instytucje jak wy-
wiad i kontrwywiad, które z zasady działają niejawnie, a metody pracy operacyjnej mają charakter 
konspiracyjny, tajny, niedostępny dla ,,profana”, przeszłym partiom politycznym, które kształtowały 
rzeczywistość minioną, ale także ideom, które świadczyły o zmianach natury cywilizacyjnej, ludziom, 
którzy owe idee tworzyli, politykom praktycznie kształtującym świat. W ramach cyklu będziemy tak-
że przypominali tych wszystkich, którzy wyłamywali się ze wspólnoty, stając się szpiegami obcych 
mocarstw, renegatami, czy też najętymi akwizytorami obcych spraw interesów.

Prowadzenie: Rafał Dudkiewicz

TAJEMNICE BEZPIEKI

Czym była Służba Bezpieczeństwa? Jak funkcjonowała, czym się zajmowała, jakie są dzisiaj kon-
sekwencje jej działań? Co dzisiaj o niej wiemy? Na te i inne pytania spróbujemy odpowiedzieć  
w kolejnej edycji cyklu ‚‚Tajemnice bezpieki” poświęconego historii organów bezpieczeństwa pań-
stwa w latach 1944-1989.

Prowadzenie: Piotr Woyciechowski

UCZY BAWI. KULTURA POPULARNA HISTORIA

Seria spotkań z twórcami gier, podcasterami, youtuberami, autorami inspirowanej historycznie lite-
ratury i sztuk wizualnych ma na celu zrozumienie edukacyjnych aspektów popkultury. Czy tekstowa, 
graficzna lub growa opowieść o przeszłości może być atrakcyjna dla współczesnego odbiorcy? Wraz 
z naszymi gośćmi będziemy szukać nowych dróg, mediów i sposobów dotarcia do młodych ludzi 
z wiedzą historyczną.

Prowadzenie: dr Adam Podlewski, Michał Rastaszański
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KULISY HISTORII

Cotygodniowe, sobotnie audycje emitowane na kanale IPNtv w serwisie YouTube. W ramach cyklu 
szukamy odpowiedzi na pytanie, jak dzisiaj wpływa na nas to, co stało się już przeszłością. Zagląda-
my za kulisy wydarzeń, próbujemy zrozumieć, jak działa machina historii i na ile decyzje jednostek 
zaważyły nad naszymi losami – pojedynczymi i zbiorowymi.

Prowadzenie: Rafał Dudkiewicz

HISTORIA TOCZY SIĘ DZIŚ

Cykl rozmów, w którym poruszane są kluczowe tematy związane z historią, teraźniejszością oraz 
przyszłością. Prowadzący w każdej audycji rozmawia z zaproszonymi gośćmi – ekspertami, history-
kami oraz liderami opinii publicznej. 

Audycje dostępne w każdy piątek o godz. 9.15 na kanale IPNtv w serwisie YouTube.

Prowadzenie: Krzysztof Świątek

Zastrzegamy sobie prawo do zmiany terminu poszczególnych spotkań wynikającej z przyczyn 
losowych.
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warsztaty
dla nauczycieli
WARSZTATY DOSKONALĄCE

Gry bez prądu. Gry planszowe w edukacji.

Czy gry planszowe mogą być dobrym narzędziem do nauczania historii? Wierzymy, że tak! Instytut 
Pamięci Narodowej wydał szereg planszówek o historii Polski w XX wieku, które z powodzeniem 
uczą i bawią młodych oraz dorosłych. Uczestnicy będą mogli się zapoznać z naszą ofertą, poznać 
zasady i przetestować gry, czy też zagrać dla przyjemności. Porozmawiamy o tym, jak efektywnie 
wykorzystać gry w dydaktycznej pracy. 

Termin: październik 2025
Kontakt: dr Adam Podlewski
adam.podlewski@ipn.gov.pl

Historia wojskowości XX w. 

Dwudzieste stulecie było epoką dwóch wojen światowych, zimnej wojny i konfliktów asymetrycz-
nych. Konfliktom towarzyszył wyścig zbrojeń i rozwój technologiczny na nieznaną dotąd skalę. Jak 
w tej błyskawicznie zmieniającej się rzeczywistości odnajdywał się polski żołnierz? Spotkanie bę-
dzie okazją do dyskusji z ekspertami, którzy wspólnie pomogą nam znaleźć odpowiedź, jak uczyć 
o historii wojskowości.

Termin: luty 2026
Kontakt: Michał Rastaszański
michal.rastaszanski@ipn.gov.pl 
 



9

Długi cień socrealizmu.

Polska kultura, zwłaszcza literatura, została po wojnie skrzywdzona przez totalitarną politykę. Sym-
bolem tych szkód była działalność cenzury, zwłaszcza po roku 1951 oraz próby zaadaptowania na 
polskim gruncie wzorców socrealizmu sowieckiego, zapowiedziane na zjeździe Związku Literatów 
Polskich w Szczecinie 1949 r. W jakim stopniu udało się władzy podporządkowanie literatury? Czy 
ktokolwiek czytał ‚‚produkcyjniaki” oraz czerpał przyjemność z odgórnie kontrolowanej kultury? Na 
te i inne pytania odpowiemy wraz z badaczami tematu podczas warsztatów w Centralnym Przy-
stanku Historia.

 

Historia nie tylko na papierze. Literaci razem i osobno.
Tematem przewodnim tegorocznej edycji warsztatów będą działania polskich literatów, dzien-
nikarzy, poetów i twórców zmierzające do zmiany rzeczywistości społeczno-politycznej w XX 
wieku. Listy protestacyjne, wydarzenia artystyczne, lobbing międzynarodowy i inne formy buntu 
przeciwko władzy zapisały długi rozdział w najnowszej historii Polski. Razem z naszymi gości pod-
sumujemy zbiorczy wysiłek ludzi pióra.

Termin: marzec 2026
Kontakt: dr Adam Podlewski
adam.podlewski@ipn.gov.pl

Termin: kwiecień 2026
Kontakt: Agnieszka Szajewska
agnieszka.szajewska@ipn.gov.pl 
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Warszawa na żywo. Spacery edukacyjne w nauczaniu historii.

Edukatorzy Centralnego Przystanku Historia podzielą się swoim doświadczeniem w planowaniu  
i prowadzeniu spacerów edukacyjnych. Poznamy wymagania tej aktywności edukacyjnej, a także 
najpopularniejsze trasy, zamawiane przez grupy szkolne w CPH oraz zastanowimy się, jak pokazy-
wać historię w mieście, tak naznaczonym przez zniszczenia wojenne i odbudowę.

KLUB NAUCZYCIELI IPN

Celem projektu jest stworzenie przestrzeni wymiany doświadczeń pomiędzy nauczycielami, 
którzy korzystają z materiałów IPN i współpracują z Instytutem w różnych obszarach swojej pracy 
zawodowej. Biorą udział w wydarzeniach, konkursach, szkoleniach i są naszymi ambasadorami  
w środowisku nauczycielskim. W ramach działań Klubu jego członkowie będą na bieżąco informowa-
ni o naszych nowych materiałach edukacyjnych dostępnych bezpłatnie, atrakcyjnych projektach  
i warsztatach dla nauczycieli i uczniów.

Termin: czerwiec 2026
Kontakt: dr Adam Podlewski
adam.podlewski@ipn.gov.pl 

Kontakt: przystanek.historia@ipn.gov.pl
Agnieszka Szajewska
agnieszka.szajewska@ipn.gov.pl
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projekty 
  warsztaty 
dla uczniów
i

PROJEKTY EDUKACYJNE 

,„Łączka i inne miejsca poszukiwań”

Ogólnopolski projekt edukacyjny pod Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, realizowany przez Centralny Przystanek Historia oraz Biuro Poszukiwań i Identyfikacji IPN.  
Mogą w nim wziąć udział 6-8-osobowe zespoły składające się z uczniów 
szkół ponadpodstawowych oraz 8 klas szkół podstawowych. Podczas co-
miesięcznych warsztatów uczestnicy poznają metody wykorzystywane  
w trakcie poszukiwań miejsc pochówków ofiar represji totalitarnych i otrzymują zadania do wyko-
nania. Jako podsumowanie projektu tworzą 2-minutowe etiudy filmowe o pracach poszukiwaw-
czych IPN. Projekt zamyka uroczysta gala finałowa.

Kontakt: 
projekt.laczka@ipn.gov.pl
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Kino dokumentu i świadectwa 

Projekt edukacyjny realizowany we współpracy z Biurem Edukacji Narodowej. Warsztaty są skie-
rowane do uczniów szkół ponadpodstawowych. Ich formuła opiera się na filmach dokumental-
nych IPN. Będą połączone ze spotkaniami z twórcami filmów i notacji oraz ze świadkami histo-
rii. Uczestnicy spotkań poznają kulisy powstawania notacji oraz ciekawostki związane z realizacją 
konkretnych projektów dokumentalnych. Spotkania przybliżą widzom działalność IPN w obszarze 
nagrywania relacji świadków, jak również upamiętniania miejsc, osób i rocznic ważnych wydarzeń.

Kontakt: 
Agnieszka Szajewska
agnieszka.szajewska@ipn.gov.pl 

WARSZTATY DLA UCZNIÓW

‚‚Gry bez prądu” - dzień z grami planszowymi

Gracze będą mieli okazję zapoznać się z ofertą gier stworzonych przez IPN, przybliżyć sobie za-
sady, na jakich dana produkcja została zaprojektowana i zagrać z innymi uczestnikami spotkania. 
Będzie to też okazja do przybliżenia wydarzeń historycznych, będących bazą wiedzy dla gier.

Kontakt:
dr Adam Podlewski
adam.podlewski@ipn.gov.pl 

Michał Rastaszański
michal.rastaszanki@ipn.gov.pl
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Ferie zimowe z historią najnowszą

Kurs historii najnowszej dla maturzystów. W programie: wykłady pracowników IPN i wykładowców 
uczelni wyższych oraz warsztaty prowadzone przez edukatorów IPN i nauczycieli – metodyków 
historii. Celem kursu jest pogłębienie kompetencji wymaganych na egzaminie maturalnym. Cykl 
trwa 5 dni i realizowany jest podczas ferii zimowych w województwie mazowieckim. Zajęcia od-
bywają się w dni powszednie w godzinach popołudniowych.

Lato w mieście, Zima w mieście

Zajęcia z historii najnowszej dla zorganizowanych grup dzieci w ramach ogólnopolskiej akcji ‚‚Lato 
w mieście” oraz ‚‚Zima w mieście”. 

Kontakt:
dr Adam Podlewski
adam.podlewski@ipn.gov.pl 

Kontakt: 
przystanek.historia@ipn.gov.pl
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Skarby ze starej szafy

Symbole narodowe

LEKCJE HISTORII POLSKI XX WIEKU
Zajęcia dla uczniów przedszkoli, szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz uczestników 
wycieczek szkolnych do Warszawy. 

TEMATY ZAJĘĆ DLA GRUP PRZEDSZKOLNYCH

TEMATY ZAJĘĆ DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH: Klasa I-III

Symbole narodowe

Nie ma cwaniaka nad dziecko z trzepaka – lata 80. XX wieku w Polsce

Jak powstaje książka… w pierwszym i drugim obiegu?

„‚Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?”

Baśka Murmańska – żołnierka Komendanta Piłsudskiego

Ciapek. Pies, który latał.

Kasztanka

Sambo – pies-aktor

Szeregowy Wojciech Miś. Historia niedźwiedzia, który został żołnierzem.

Małpka Betty. O zmaganiach polskich żołnierzy na morzach (w przygotowaniu)

Wszystkie zajęcia dla klas IV-VIII i szkół ponapodstawowych są dostępne stacjonarnie i online,           
z wyjątkiem zajęć w oparciu o gry edukacyjne.
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11 listopada 1918 roku – odzyskanie niepodległości 

Ojcowie polskiej niepodległości

Warszawa przed II wojną światową, w czasie wojny i po wojnie

Wyzwania II Rzeczypospolitej 

Bitwa warszawska w walka o granice

„,A więc wojna!” Polski wrzesień 1939 roku

Szare Szeregi

Historia Danuty Siedzikównej „,Inki”

Nie ma cwaniaka nad dziecko trzepaka – lata 80. XX wieku Polsce

Polscy naukowcy XX wieku

Zajęcia w oparciu o gry edukacyjne

Śladami Armii Andersa – lekcja w oparciu o grę „,Miś Wojtek”

Polscy lotnicy w bitwie o Wielką Brytanię – lekcja w oparciu o grę „,303. Bitwa o Brytanię”

Reglamentacje, transakcje, kolejki PRL - lekcja w oparciu o grę „,Kolejka”

„,Jaki znak Twój…?” – lekcja w oparciu o grę edukacyjną „,Znaj Znak”

Klasa IV-VIITEMATY ZAJĘĆ DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH:
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Ojcowie polskiej niepodległości 

Warszawa przed II wojną światową, w czasie wojny po wojnie

„,A więc wojna!” Wojna obronna 1939 roku 

Agresja sowiecka na Polskę – 17 września 1939 r.

Polskie Państwo Podziemne w walce z okupantem

Holokaust i Polacy ratujący Żydów

Zbrodnia katyńska 

Zbrodnia wołyńska

Asy polskiego lotnictwa w bitwie o Anglię 

Cichociemni. Elita polskiej dywersji

Stalinizm w Polsce

Niezłomni

Polskie miesiące, czyli kryzysy PRL 

Opozycja w PRL „,Solidarność”

Stan wojenny 1981–1983 

Okrągły Stół i wybory 4 czerwca 1989 roku 

Polscy naukowcy XX w.

TEMATY ZAJĘĆ DLA UCZNIÓW SZKÓŁ PODSTAWOWYCH
ORAZ SZKÓŁ PONADPODSTAWOWYCH Klasa VIII 

W RAZIE PYTAŃ ZAPRASZAMY DO KONTAKTU:  przystanek.historia@ipn.gov.pl

ZAPISY NA ZAJĘCIA PROWADZIMY ONLINE NA NASZEJ STRONIE:   https://cph.ipn.gov.pl/  
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Spacery edukacyjne na terenie Warszawy dla uczniów szkół, uczestników wycieczek do Warszawy 
oraz innych zainteresowanych osób. Uczestnictwo w spacerach jest bezpłatne.

OJCOWIE NIEPODLEGŁOŚCI 

Piłsudski, Paderewski, Dmowski, Korfanty i inni. Warszawski Trakt Królewski stał się w ostatnich 
dekadach miejscem uczczenia najważniejszych polityków, dowódców wojskowych i działac-
zy społecznych, zasłużonych w odbudowie niepodległego państwa polskiego. Ten krótki spacer  
wzdłuż alei pomników naszych bohaterów jest okazją do przypomnienia, jak to niezwykłe grono 
wybitnych, ale bardzo różnych osobistości, potrafiło pracować razem w budowaniu odrodzonej 
Polski.

WARSZAWA SPRAWIEDLIWYCH

Spacer po terenach dawnego Getta Warszawskiego skupia się na miejscach związanych pomo-
cą udzielaną przez Polaków żydowskim sąsiadom. Udamy się śladami Ireny Sendlerowej, Jana  
Dobraczyńskiego, matki Matyldy Getter, księdza Marcelego Godlewskiego oraz innych,  
zaangażowanych w działania Kościoła katolickiegon i Żegoty - od Kładki Pamięci na Chłodnej, przez 
gmachy sądów grodzkich, po Pawiak i Stare Powązki. Zobaczymy styk dwóch światów, wielkie 
wyzwania, którym poddani byli wszyscy niosący pomoc.

spacery
edukacyjne



21

SZLAKIEM ,,KAMIENI NA SZANIEC”

Spacer śladami bohaterów książki Aleksandra Kamińskiego ,,Kamienie na szaniec”. Z książką w ręku 
przejdziemy trasę, na której zobaczymy m.in.: szkołę, do której chodzili ,,Rudy”, ,,Alek” i ,,Zośka”, 
dawną siedzibę Gestapo, miejsca związane z akcjami Małego Sabotażu, teren akcji pod Arsenałem, 
więzienie Pawiak. Spacer jest dostępny również w formie online.

WARSZAWA ,,RUDEGO”

Spojrzenie na przedwojenną i okupacyjną Warszawę, skupione na Mokotowie i Południowym Śród-
mieściu, śledzące losy Rudego i całej rodziny Bytnarów, prawdziwych warszawskich ,,słoików”.  
Począwszy od historii rodziny w latach 30., osiadłej w rozbudowującej się Warszawie, po okupa-
cyjną działalność i bohaterską walkę najsłynniejszego harcerza Szarych Szeregów. Trasa przybliża 
znane i nieznane aspekty życia w dawnej stolicy.

POWSTANIE WARSZAWSKIE. STARE MIASTO

Spacer edukacyjny po najważniejszych miejscach walki i pamiątkach po znanych powstańcach na 
Starym Mieście. Plac Zamkowy, Katedra, dom Papcia Chmiela, ulica Kilińskiego, właz do kanałów 
na Placu Krasińskich i inne miejsca związane z oporem Starówki obejrzymy oczyma współczesnych, 
szukając śladów przeszłości sprzed 80 lat.

POWSTANIE WARSZAWSKIE. ŚRÓDMIEŚCIE

Spacer edukacyjny po najważniejszych miejscach walki i pamiątkach po znanych powstańcach 
w centrum Warszawy. Pasta, Prudential, szpital w kamienicy Wedlów oraz barykada na Kruczej  
to tylko niektóre lokacje, których będziemy szukać w zabudowie dzisiejszej stolicy.

POWSTAŃCZY ŻOLIBORZ

Trasa spaceru prowadzi po Żoliborzu – dzielnicy szczególnej, bo zniszczonej w niewielkim stopniu 
i w większości wypadków odbudowanej w swoim przedwojennym kształcie. Dzielnicy, w której 
Powstanie Warszawskie wybuchło i trwało do prawie samego końca. Dzielnicy, w której doszło 
do najkrwawszych bojów w czasie zrywu. Wreszcie – dzielnicy, która stworzyła sobie namiastkę 
wolnej Polski: Rzeczpospolitą Żoliborską, w której działały policja oraz straż pożarna, wychodziły 
gazetki dla dzieci, a specjalnie powołane komitety dbały o to, aby nikt nie głodował.



22

POWSTANIE WARSZAWSKIE. WOLA

Spacer, będący dopełnieniem wizyty w Muzeum Powstania Warszawskiego, a także sposób  
poszerzenia wiedzy na temat dawnej Woli. Oferta skierowana jest głównie do lokalnych szkół, 
szukających okruchów historii w swoim najbliższym otoczeniu. Od Kercelaka, przez Pałacyk Mi-
chla, aż po Powązki Wojskowe, będziemy szukać śladów przedwojennej i okupacyjnej Woli.

SPACER ŚLADAMI ZBRODNI NA PRADZE

Spacer, w trakcie którego zobaczymy miejsca związane ze zbrodniami NKWD oraz MBP na terenie 
Warszawy. Na trasie m.in.: budynek przy ulicy Strzeleckiej 8 – pierwsza siedziba NKWD w Warszawie, 
Liceum im. Władysława IV oraz pozostałości więzienia ,,Toledo”.

SPACER PO STARYCH POWĄZKACH

Opowieść o XIX i XX-wiecznej Warszawie obserwowanej przez pryzmat jej słynnych zmarłych.  
Począwszy od grobu Pięciu Poległych, bohaterów rodzącego się na warszawskich ulicach patriotyz-
mu, przez miejsca spoczynku tytanów XIX-wiecznej kultury po szczątki słynnych Warszawiaków złożo-
ne w Katakumbach i Alei Zasłużonych, przypomnimy rolę pokoleniowej pamięci w pisaniu historii  
ojczyzny i miasta.

SPACER PO POWĄZKACH WOJSKOWYCH 

Założony w 1912 roku cmentarz wojskowy na Powązkach to miejsce opowiadające tragiczne  
i heroiczne historie polskiego oręża oraz zwykłych warszawiaków. Przyglądamy się tym grobom, 
począwszy od weteranów powstania listopadowego, poprzez obrońców stolicy z roku 1920,  
po kwatery powstańcze oraz harcerskie i zastanawiamy się, w jaki sposób zmarli mogą uczyć 
żywych patriotyzmu.

ZAPISY NA SPACERY I ZAJĘCIA PROWADZIMY ONLINE NA NASZEJ STRONIE: 

https://cph.ipn.gov.pl/ 

W RAZIE PYTAŃ ZAPRASZAMY DO KONTAKTU: 

przystanek.historia@ipn.gov.pl
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strefa
nowych
technologii
Zapraszamy uczniów, nauczycieli, edukatorów, całe rodziny do strefy immersyjnej edukacji  
historycznej, gdzie za pomocą nowoczesnych narzędzi opowiadamy historię.
Na odwiedzających czekają:

KAPSUŁY CZASU – 3 kapsuły gamingowe ORB X, które wprowadzają graczy w zupełnie nowe 
doświadczenia. Dzięki futurystycznej budowie, 3 panoramicznym ekranom i specjalnemu fotelowi 
gamingowemu użytkownik może zupełnie zagłębić się w rozgrywkę. 

STREFA Z WIRTUALNĄ RZECZYWISTOŚCIĄ – Dzięki technologii VR użytkownik może zetknąć się 
z zupełnie unikalnymi doświadczeniami, które pozwalają się przenieść się w czasie i bezpośrednio 
zetknąć z przeszłością.

STREFA Z TABLETAMI, na których udostępnione będą quizy edukacyjne oraz materiały edukacyjne 
dla nauczycieli oraz edukatorów,

STANOWISKO Z HOLOGRAMAMI, czyli specjalny hololed wyświetlający hologramy.

Zapisy na zajęcia prowadzimy online na naszej stronie: https://cph.ipn.gov.pl/  
W razie pytań zapraszamy do kontaktu: strefa.technologii.cph@ipn.gov.pl
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W STREFIE DOSTĘPNE SĄ NASTĘPUJĄCE PROJEKTY:

	 LOTNICY – WOJNA PRZESTWORZACH, czyli gamingowy projekt edukacyjny, którego akcja 
rozgrywa się podczas II wojny światowej. By ukończyć grę, trzeba wykazać się sprytem, logicznym 
myśleniem i refleksem. Misje są spektakularne i oparte na prawdziwych wydarzeniach. Gracz poznaje 
różne detale obsługi samolotu podczas rozwiązywania zadań w hangarze, bierze również udział 
w bitwach powietrznych nad angielskim niebem i podczas misji zaopatrzeniowych na ratunek 
powstańczej Warszawy. Rozgrywka jest urozmaicona różnymi wstawkami historycznymi, które 
naświetlają losy bohaterów i epokowy kontekst. Produkcja dostępna jest w wersji na PC i VR.

	 GRA SZYFRÓW ukazująca wciąż mało znane dokonania polskich kryptologów. Zadaniem 
gracza jest złamanie bolszewickiego szyfru i unieszkodliwienie pociągów pancernych wroga.  
Rzecz dzieje się podczas wojny polsko-bolszewickiej w 1920 roku. Gra jest multiplatformowa – 
dostępna na PC oraz VR.

	 SZYBOWCOWA ‘87 jest to aplikacja, dzięki której można zwiedzić peerelowskie mieszkanie 
we Wrocławiu, w którym drukowana była prasa podziemna Solidarności Walczącej. Mieszkanie jest 
w pełni interaktywne, można więc powielić kolejne kopie niepodległościowej prasy, podsłuchać 
przez radio rozmowy funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa czy obejrzeć ,,Dziennik Telewizyjny”.	

           WARSAW RISING, czyli turowa gra strategiczna/RPG, w której gracz wciela się w dowódcę 
oddziału powstańczego, a jego zadaniem jest przeprowadzenie swoich ludzi przez 63 dni Powstania 
Warszawskiego. Rozgrywka wymaga sprytu, umiejętności strategicznego myślenia i podejmowa-
nia trudnych decyzji. Gracz musi działać w nieustannym niedoborze amunicji i innych zasobów, 
zmagając się z przeważającymi siłami Niemców. Sam konstruuje swoją drużynę, a każdy z jej 
członków jest inny i ma własne unikalne cechy i zdolności. 

	 ŚWIADECTWO POMOCY jest to filmowa etiuda zrealizowana w technologii VR, opowiada-
jąca o historii błogosławionej rodziny Ulmów, która dała schronienie Żydom wbrew zakazom oku-
panta. Niestety, wskutek donosu cała rodzina, wraz z ukrywanymi Żydami, została zamordowana. 
To wzruszająca opowieść, zrealizowana w poruszający sposób.



25

AWATARY CYFROWYCH BOHATERÓW

Nowoczesna technologia wskrzesza trzech bohaterów z przeszłości: Jana Zumbacha, Jana 
Kowalewskiego i Misia Wojtka. Cyfrowe awatary generowane na silniku Unreal Engine 5 to rea-
listyczne modele 3D, gotowe do rozmowy i odpowiedzi na każde pytanie. Zapraszamy do Strefy 
Nowych Technologii Centralnego Przystanku Historia przy ulicy Marszałkowskiej 107 w Warszawie.

Jan Zumbach przypomni o swoich zmaganiach z Luftwaffe, Jan Kowalewski wyjaśni tajniki krypto-
grafii w wojnie polsko-bolszewickiej, a Miś Wojtek opowie o bitwie pod Monte Cassino.

Do dyspozycji Gości oddajemy mikrofon i klawiaturę - zależnie od tego czy chcą porozmawiać 
głosowo, czy przez czat. Po zadaniu pytania, nasz bohater rozpocznie rozmowę o swoich dokona-
niach i wielkich wydarzeniach, w których brał udział.

ZAPISY NA ZAJĘCIA PROWADZIMY ONLINE NA NASZEJ STRONIE: 

https://cph.ipn.gov.pl/ 
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filmy
edukacyjne

„,Co by było, gdyby zwierzęta mówiły?”
To seria filmów animowanych, w których słynne zwierzęta opowiadają o ważnych wydarzeniach  
i osobach z historii Polski. Poszczególnym tytułom towarzyszą karty pracy z zadaniami przygo-
towane przez edukatorów Centralnego Przystanku Historia.

CIAPEK
Bohaterem jest pies Ciapek, maskotka Dywizjonu 305. Film przybliża zmagania polskich lotników 
walczących u boku zachodnich aliantów. Historia Ciapka ukazuje również, jaką rolę odegrali Polacy 
w wysiłku wojennym w czasie II wojny światowej.

SAMBO
Bohaterem i narratorem jest Sambo – pies Eugeniusza Bodo, który opowiada o międzywojennej 
Polsce i ukazuje największe osiągnięcia II Rzeczypospolitej. 

KASZTANKA
Bohaterką filmu jest ulubiona klacz Józefa Piłsudskiego. Oglądając film, dzieci poznają historię 
walk o niepodległość Polski oraz wojny polsko-bolszewickiej, a zwłaszcza bitwy warszawskiej.  
Kasztanka wyjaśnia, dlaczego to starcie miało tak wielkie znaczenie nie tylko dla Polski, lecz także 
dla całej Europy. 

MAŁPKA BETTY (W PRZYGOTOWANIU)
Czym jest kambuz? Na czym polegał plan ,,Peking”? Jak obronić się przed okrętem podwodnym? 
Kolejny film odpowie na te pytania i zabierze nas na głębokie wody. Wraz z sympatycznym kocz-
kodanem, maskotką załogi ORP Błyskawica, poznamy historię bohaterstwa i codziennego życia 
polskich marynarzy, walczących na morzach podczas II wojny światowej.
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MIŚ WOJTEK
Bohaterem filmu jest słynny niedźwiedź Wojtek – żołnierz 2 Korpusu Polskiego. Wojtek opowiada 
widzom o losach Polaków wywiezionych do Związku Sowieckiego podczas II wojny światowej.  
Przybliża również historię Armii Andersa i mówi o jej wielkim zwycięstwie bitwie pod Monte Cassino. 
 
BAŚKA MURMAŃSKA
Niedźwiedzica Baśka opowiada o odzyskaniu przez Polskę niepodległości, o święcie 11 listopada,  
Józefie Piłsudskim, a także o „,swoim” batalionie Murmańczyków, dowodzonym przez płk. Juliana 
Skokowskiego. 

Filmy dostępne są na naszej stronie: 
https://cph.ipn.gov.pl/ w zakładce “oferta edukacyjna” oraz serwisie internetowym 
YouTube na kanale IPNtv. 
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kontakt

ul. Marszałkowska 107
00-110 Warszawa
tel. (22) 576 30 20

www.ipn.gov.pl

http://cph.ipn.gov.pl

https://www.facebook.com/
przystanekhistoria.ipn

twitter.com/przystanekH


